
 
 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU 
 

 
 

 Av. Manoel Félix de Farias, S/nº  

Centro – CEP: 68.383-000  

Vitória do Xingu - PA 

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

Processo nº: 148/2022  

Modalidade: Tomada de Preços nº 2/2022-015-PMVX 

 

OBJETO: Reforma e Ampliação da Escola Estadual Padre Eurico, no município de Vitória do 

Xingu/PA, conforme CONVÊNIO Nº. 059/2022-SEDUC. 

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela legislação em vigor, Leis nº 8.666/93, e suas alterações posteriores; 

Considerando que o Processo de Licitação, como qualquer outro procedimento 

administrativo, é suscetível de anulação em caso de ilegalidade, e revogação por 

conveniência e oportunidade, nos termos do art. 49 da Lei 8666/93. 

Considerando que na hipótese do Processo Licitatório em destaque – Tomada de Preços 

2/2022-015-PMVX, em razão da necessidade de adequação do órgão contratante.  

RESOLVE:  

REVOGAR, O  PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº  2/2022-015-PMVX  – 

MODALIDADE  TOMADA DE PREÇOS, cujo o objeto é a Reforma e 

Ampliação da Escola Estadual Padre Eurico, no município de Vitória do Xingu/PA, 

conforme CONVÊNIO Nº. 059/2022-SEDUC, com  fulcro  Leis  Federais nº 

8.666/93 (Licitações), e demais alterações posteriores, em especial o  “caput”  do  Art.  

49,  Lei 8.666/93. 

 

Encaminhe o presente termo de revogação à Comissão Permanente de Licitação, 

Pregoeiro e Equipe de apoio para anexar ao processo, bem como tomar as providências 

legais cabíveis. 

Vitória do Xingu-PA, 24 de agosto de 2022. 

 

 

 

_______________________________ 

MÁRCIO VIANA ROCHA 

Prefeito Municipal 


		2022-08-24T09:20:58-0300
	MARCIO VIANA ROCHA:80226442268




